Surge multitudine de linguas, semper cum vocabulario internationale, differente in orthographia, et in elementos secundario. Sed vocabulario internationale es posito in luce, et resulta quod illo es quasi toto latino, et es documento pro historia de nostro civilizatione.

In die 26-XII-1908, Academia, per voto unanime, nomina me socio et directore.

Academia in 1909 redde ingressu libero ad fautores de omne forma de interlingua. Tunc confusione babelico de linguas artificiale subito evanesce. Nam qui scribe in modo que nullo intellige, perde labore et pecunia.

G. PEANO.

## INTERLINGUA

es utile ad lectores, ad editores et ad acquirentes de libros

In omne die es impresso novo libros de omne specie: litterario, scientifico, de religione, de politica, de commercio, de sport...; habe etiam origine novo diurnales, revistas ut supra.

Si nos considera 1000 persona de medio cultura, nos pote, cum relativo approximatione, ex illos considera: circa 50 auctore de libros, collaboratore de diurnales... et circa 950 lectore, id es 950 gaude in lectura, in consultatione de operes, in auditione de orationes, de comedias... edito ab 50 scriptore. Gaudio et utile reciproco es maximo si 50 scriptore fac publicationes intelligibile ad 950 lectore, et minimo viceversa.

Litteratura, poesi que expone cum phraseologia characteristico de singulo natione, conditione de anima, habitudines, non pote eveni internationale, sed pertine ad uno speciale natione. Contra, scientia, politica, discussiones de religione, de philosophia, de productos industriale, relatione de eventu sportivo conventiones inter Populos... habe in quasi totalitate charactere internationale; inde debe es patrimonio internationale. Sed si relativo publications es impresso in uno lingua nationale, si apto solum aut quasi ad lectores de uno singulo natione cum grave documento de studiosos de alio nationes. Per exemplo: libros de mathematica, de chirurgia... edito in lingua sinense aut japonico, in Europa habe exiguo numero de lectores; contra si idem libro es edito in lingua internationale, plure mathematicos, chirurgos... pote fac consultatione et cooperare ad evolutione de scientia.

Versione ab uno ad alio lingua nationale es oneroso et non facile, nam non semper traductore et etiam auctore de opere es apto ad perfecto versione.

Per isto causa es evidente opportunitate, necessitate de publications in lingua internationale. Si uno opere es impresso in lingua internationale, studioso non occurre in necessitate et difficultate (cum detimento in tempore et pecunia) de disce vario linguas nationale; et ultra, bibliothecas cum sensibile economia de spatio et de pecunia pote redde facile ad studiosos de omne natione consultatione de numero operes.

Academia pro Interlingua offer mirabile exemplo de communè collaboratione inter studiosos de vario nationes; Academia habe socios in omne natione de Europa et in plure natione de America; consocios scribe in Revista de Academia, fac publicationes circa argumentos multo vario, et inter se communica dum fac usu de practico et facile **Interlingua** conforme ad deliberationes de Academia. Nec ad illustre Praesidente de Academia, nec ad Directore de Revista unquam perveni reclamatione contra usu exclusivo de IL in nostro Revista; plure publicatione de alio linguas internationale es sæpe impresso in maximo parte in uno lingua nationale et in minimo parte in lingua internationale; inde utile de simile publicatione es exiguo.

Academia recipe numero litteras de consocios ex Anglia, Checoslovakia, Polonia, America... in que nos habe exaltatione de practicitate de IL.

Es digno de speciale laude et imitatione illustre consocio Prof. Banachievichz, Directore de Observatorio de Cracovia qui ab plure anno publica in IL «Annuario de Observatorio».

**Interlingua** in tempore præsente es simile ad limpido surgente de aqua occulto in silvestre zona de monte, que servi solum ad pauco pastores etiam si es proximo ad calle; contra si auctoritates de regione redde facile accessu, si Touring Club et Club Alpino fac signalatione de illo surgente cum tabulas visibile et cita positione in guidas et in charta topographic, omne viatore cum gaudio pote satisfac siti.

*Es debito de consocios: de redde noto surgente internationale de IL, de attraher novo socios, de suggere usū de IL ad studiosos, ad Auctoritates, ad Comitatus internationale, ad Directiones de sedes balneario, climatico...*

CANESI.

**Ultra calido territorio in mundo.** — Es secundum vere novo observatione valle de morte (Death Valley) in United States in America septemtrionale in directione meridional - occidentale de California, longo 160 et lato 3 - 13 chilometro. Ultra humile puncto de illo es 84 m. (alio indica 101 m.) sub superficie de mare. Anno 1911 es ibi constituto in Greenland Range meteorologico statione, que post observations de 10 anno enumera medio calore dum anno 18° C, medio calore aestivo 34-6° C. Maximo de anno es inter 50°-56·6° C.

Mseno u Budyne (Checoslovakia)

Dr. JINDRICH TUMA.

## Pro diffunde INTERLINGUA

### COMMUNICATIONE

Pro publicatione de serie de fasciculos in IL, que tracta de quæstiones educativo-sociale et de scholas in toto mundo (V. Circulare n. 6 de API, 25-XII-1925), me jam recipere consensu cordiale et promisso de collabora ab proff. R. Panebianco (Universitate de Padova) et G. Semprini (Lyceo scientifico de Genova), D.re S. Timpanaro (Instituto de physica in Universitate de Parma) et ingegnere G. Canesi, thesaurario de Academia.

Prof. W. de Jezierski (Lyceo de Lida - Polonia) nuntia ad me quod illo, cum prof. Univers. Kozlowski, jam ab longo tempore habe in animo de organiza periodico philosophico in L. s. f. Pro non disperge nostro fortias, nos statue de publica simul uno periodico, ut in programma exposito in praecedente Circulare de API.

*Et nos iterum invita socios ad collabora cum proprio scriptos, que pote es etiam breve, nam nos i alterna fasciculo ad uno articulo, cum fasciculo ad plure articulo.*

N. MASTROPAOLO.

### INTERLINGUISTAS, AD VOS!

Pro attinge scopo de fac cognosce ed adopta IL, serie de faciculos debe es impresso in magno numero de exemplare et diffuso inter publico culto de toto mundo. Nam, si fasciculos ipso perveni solo ad interlinguistas, publicatione es inutile.

Sed publico ignora adhuc et existentia de IL et utilitate practico de illo; itaque impossibile es quod, in primo anno, multos, ultra ambitu de socios de API, acquire fasciculos aut subscribe per toto serie. Periodico ergo non pote habe subito, ab initio, magno numero de lectore abonato, sufficiente ad solve omne expensas: typographic, postale, etc.

In tale incertitudine, nullo editore i tenta publicatione simile, aut occupa se pro diffusione de illo; nec, ceterum, suffice ad scopo conatus de uno aut paucu personas enthusiasta.

Sed grave difficultate isto evanesce, si nos interlinguistas, que

crede in triumpho de IL, et vol accelerata illo, da, in primo tempore, maximo auxilio ad initiativa, cum:

non solo 1, subscribe per toto serie de fasciculos,  
et, 2. procura, inter amicos, alio subscriptores;

*sed etiam, et praecipue, cum*

**3. diffunde opusculos, ad proprio expensas, inter maximo numero de persona.**

Conatu pro veni ad exitu, intolerabile ad paucos, facile tolerando es ab omne, si nos junge fortias nostro.

*Si singulo socio de ApI diffunde, ad proprio expensas, 8-10 exemplare ad minimo per fasciculo — id es, circiter 100-120 fasciculo in anno — notitia, exemplo et practica de IL, cum propaganda vere efficace, perveni ad plus quam 10-20000 persona de omne regione.*

Et expensa necessario non es profuso: per 60-70 fasciculo (id es, 5-6 exemplare de omne), posta inclusa, suffice L. it. 100.

Socios de ApI, jam ab longo tempore, da studio opera et pecunia pro elabora et perfectiona L. I.; sed, si IL permane ignorato ab publico internationale, frustrato es studio et opera de interlinguistas.

Nemo ex nos pote vol id: omnes, contra, desidera quod IL es noto et adoptato.

Nos spera, ergo, quod nullo interlinguista i recusa de contribue ad diffunde periodico que nos i publica, et nos invita omnes ad mitte cito:

1. *pretio de proprio subscriptione per toto serie de fasciculos* (L. it. 100);  
2. *pretio de subscriptione de propaganda* (L. it. 100 ad minimo) et simul nomine et adresse de personas, institutos, academias, associationes, ad que debe es missa fasciculos.

**Mitte scriptos et pecunia ad prof. Nicola Mastropaoolo —  
Via Washington, 12 — Milano 25 — Italia.**

W. DE JEZERSKI — N. MASTROPAOLO.

#### PROVERBIOS RUSSO

Stulto lauda solum stulto. — Time de vive, non time de mori.  
— Non omne ara campo, sed tamen omne ede pane. — Esuriente gallina somnia de grano. — Ubi amore, ibi etiam Deo. — Qui vol cognoscere multum, debe dormi parum. — Morte non es ultra montes, sed post tergo. — Non vive sicut te vol, sed sicut Deo ordina.

Louny (Checoslovaquia)

J. KOHOUT, prof. lyceo.

#### UNIONE PAN-EUROPAEO

Motu interlinguistico que tende ad unione linguale de mundo habe multo commune cum motu « pan-europaeo » que desidera unione politico de Europa.

Initiatore et duce de pan-europaeismo es comite D.re Richard N. Condenhove-Kalergi. Pan-europaeistas es associato in « Unione Pan-europaeo » que habe suo sede in Wien, capitale de Austria.

Officio Centrale de dicto Unione es in: Wien I, Hofburg, Marschallstiege.

Omne homo et Societate que contribue 1 marca germanico aureo pro anno pote es membro de isto utile et interessante associatione.

D.re R. N. Condenhove-Kalergi distribue inter politicos et scientiatos europaeo uno circulare que contine sequente interrogatione:

1. *An vos tene organizatione de Unito Status Europaeo ut necessario?*
2. *An vos judica quod creatione de Unito Status Europaeo es possibile?*

Ad isto circulare responde (in modo favorabile aut non) plure eminenti scientiato et politico europaeo: comite Alberto Appony, ex praesidente de ministros hungarico; prof. Alphonso A. Aulard de Sorbonne; D.re Eduardo Benes, ministro de affares extero de Tchecoslovaquia; comite Bernstorff, ex ambassadore; Emilio Borel, ministro de Francia; Prof. Carlo Brokhausen de Univ. Wien; Josepho Caillaux, ministro de finantias de Francia; Prof. René Cassin de Univ. Lille; H. Celmins, praesidente de ministros de Latvia; duca Colonna di Cesarò, ex ministro de Italia; Prof. Alberto Einstein de Univ. Berlin; Eduardo Herriot, ex praesidente de ministros de Francia; Paulo Painlevé, praesidente de ministros de Francia; etc., etc.

*Me preca omne socio de ApI, fautore de Interlingua, de mitte ad me argumentato responso supra mentionato quaestiones, scripto in modo legibile et in forma usuale, commodo ad typographo. Me procura publicatione de isto opinones in periodico officiale de « Unione Paneuropaeo ». — Es optimo modo de propaganda de Latino sine flexione ut lingua auxiliare internationale!*